

1) ażeby ministerstwo rolnictwa przedłożyło radzie państwa projekt ustawy, zapewniającej 60% zasilku państwowego dla regulacji rzeki Białej i uzupełnienia obwałowania prawego brzegu Dunajca;

b) ażeby ministerstwo rolnictwa, w porozumieniu z ministerstwem skarbu, wyjednalo u rady państwa w drodze dodatkowego kredytu na rok 1891 tytułem pierwszej raty 60% węgla zasilku państwowego na regulację rzeki Białej i uzupełnienie obwałowania prawego brzegu Dunajca, dotację w kwocie 45.000 zł.

Korespondencje.

Warszawa 17. stycznia.
(Pogłoska o amputacji Kongresówki — zaprzeczenie jej i powody. — Stata i na wielką skalę tendencja umiarkowania wstępnego — Katedry, jako cudzoziemcy — Napisy na stacjach kolei żelaznych. — Słowo o zbliżającym się procesie Barteniewa i kilka szczegółów co do tej sprawy.)

Wiadomość, która się stała rozszalała, jakoby rząd miał zamiar gubernie suwalską i część gubernji lubelskiej, oraz siedleckiej przyłączyć do pogranicznych gubernji cesarstwa rosyjskiego, jak się dowiaduje z pewnego źródła, nie jest obecnie sprawą, którąby się rząd zajmował, a to z dwóch powodów: najprzód, nie zgodziłby się na to generał-gubernator Hurko, bo by to obcięło jego wielkorządztwo, a pod względem administracyjno-strategicznym zrobiłoby niepotrzebne zamieszanie; powtórę, że tego rodzaju terytorjalna operacja właściwie nie ma celu, bo Kongresówka wcale nie jest wyjęta z pod systemu politycznego i policyjnego, jaki panuje w ziemach polskich, stanowiących gubernje caratu, i skoro dziś urządzenie nie ma już unitów w lubelskiej i w podlaskiej, bo rząd z ludnością polską, rozszalała wśród siła sfabrykowanych prawosławnych, nie robi sobie żadnej ceremonji i uważa ich poprostu za cudzoziemców — wszak zresztą, rząd rosyjski wszystko, co nie prawosławne, uważa za cudzoziemskie i n. p. katedry w ministerstwie spraw wewnętrznych należą do departamentu, który się nazywa departamentem „oboznym wioło spowiednia”. Tendencje umiarkowania wszystkich i wszystkiego, tak są obecnie silne, że się na nie nie zwraca uwagi, a malowanie, chociażby z wierzchu tylko, farbą moskiewską, odbywa się bez przerwy i na każdym miejscu — wszak obecnie od jednego zamachu, postawiano napisy stacyjne na kolejach żelaznych w Kongresówce i zastopiono je rosyjskimi, a w Rosji tam, gdzie dawniej obok rosyjskich były pomieszczane nazwy stacji fiaciskimi i literami, dla informacji różnorodnej podróżującej publiczności — obecnie te ostatnie skasowano. Krajac więc na inne kawałki nie potrzeba, bo państwo wszędzie systematycznie duszenia, co nie rosyjskie, a czy dusi taka, czy inna ręka — to wszystko jedno.

Cała Warszawa zajęta jest obecnie zbliżającą się rozprawą zaborcy aktorki Wisowskiej, korneta Aleksandra Barteniewa — proces ten w tutejszym sądzie okręgowym jak wam już naturalnie, musi być wiadomym, rozpocznie się d. 22. stycznia. (Rozprawa, jak donosimy o tem na innym miejscu, została odroczonej do 19. lutego. *Przyp. Red.*) Akt oskarżenia zdostał już dostać tutejsze redakcje, więc ma się rozumieć musiał już dojść i do gazet galicyjskich. Przebiegu rozprawy, która zresztą będzie bardzo interesująca, a wiadoma publicznie o tyle, o ile się będzie odbywać przy drzwiach otwartych, w osobnym sprawozdaniu przesłać wam nie będę, bo tutejsze dzienniki poranne i wieczorne zaniosą wam najdokładniejsze sprawozdania, z których każda redakcja w Galicji skorzystać może — doniesie tylko uważam sobie za obowiązek korespondenta o kilku szczegółach tego sensacyjnego procesu. W Warszawie, pomimo usilnego starania, żaden adwokat nie chciał się podjąć obrony Barteniewa, tak silna i niepodzielna jest opinia, co do „bohatera” tego tygrysiego dramatu — rodzina więc obwinionej musiała obronę poszukać, aż w Petersburgu i znalazła go w osobie adwokata przysięgłego p. Lewak, który rzeczywiście należy do wybitniejszych szermierzów tutejszej prawniczej; petersburski adwokat będzie miał dosyć trudną obronę, bo zgola nie zna tutejszych stosunków, szczególnież te ze świata zakulisowego teatralnego i z półświata, które w tej sprawie ogromną odgrywały rolę. Sledztwo, prowadzone z Barteniewem, było bardzo drobniagowe i trzeba przyznać, że wielką bezstronnością i bez żadnej przymieszki tendencji politycznej, a wszelkie nisławiania rodziny Barteniewa, aby obwinionego za kaucją wypuszczono na wolność, nie odniosły żadnego skutku. Był, także st. r. a mia, aby w sprawie tę nie mieszają jako świadka generała Alicyna, jednak sędzia śledczy i prokurator nie ulegli żadnym wpływom i jenerał powołany będzie do rozprawy. W ogóle rząd i władza wojskowa, tym razem przostawili zupełną swobodę bieg sądowi, czy jednak w wymiarze wyroku nie okazały się silne wpływy, któreby obwinionemu wyszły na korzyść, o tem wkrótce dowiemy się, bo sprawa cała dłużej, jak tydzień, lub pięć dni trwać nie będzie.

Paryż 16. stycznia.
(Sprawa rozbrojenia. — Katedry, Kongresówka. — Ankieta robotnicza. — Składka kardynała Lavignera. — Taryfy kolejowe. — Nowy kodeks. — Pseudo-Padlewski.)

Były prezydent ligi państwowej Drouleud wydał w tych dniach broszurę, w której omawia pogłoski o zamierzonem rozbrojeniu i udowadnia, że Francja nie powinna tego uczynić. Swoją drogą rzeczpospolita nie ma do tego najmniejszej ochoty. W tych dniach Charles Dilke, bawiarz chwiliowo w Paryżu, mówił w tej kwestji z reporterem *Gaulois*. Między innymi wyraził się on w następujący sposób: „Niebezpieczeństwo wynikające z rozbrojenia polega na tem, że wymierzone jest przeciwko tym mocarstwom, które mają prawo do czynienia pewnych reklamacji. Wobec tego nie widzę powodu praktycznego, dla któregoby miano przystępować do rozbrojenia. Równorzędne zużycie stopy czynnej armji w Niemczech i we Francji nie odwróciłoby bynajmniej możliwości konfliktu. Po zniesieniu stopy czynnej armji Francja mogłaby powrócić do dawnego systemu rekrutacyjnego, do ustawy o niedmoleńczej służbie wojskowej i wówczas po nadlataniu armji wprowadziłby mniejszą liczbę, lecz natomiast lepiej wywyczone. Zresztą jesteśmy przekonani, że rozbrojenie nie nastąpi z powodu oporu Rosji. Rosja nie posiada rezerwy. Utrzymuje w czasie pokojowym olbrzymią armję czynną, więk za 600 zbrończonych armji Austrii i Niemiec, gdyż dla braku dostatecznej ilości kłuj kolejowych, nie może w krótkim czasie przeprowadzić mobilizacji. Zmniejszenie stopy czynnej

armji carskiej osłabiłoby znacznie siły Rosji. Dla tego też powtarzam, że car nigdy na to się nie zgodzi.”
Pisma tutejsze rozpowszechniły wiadomość, że książę Orleanu za pośrednictwem ks. Waldemara duńskiego upraszał u cara o przyjęcie do armji rosyjskiej i że otrzymał odmowną odpowiedź. Prasa urzędowa petersburska zaprzeczyła tej wersji, zaś urzędowy organ hrabiiego Paryża *La Correspondance Nationale* zamieszczył następujące w tej mierze oświadczenie: „Wiele pism republikańskich powtórzyło za *Temps* telegram i komentowało w złośliwy sposób zawartą w nim wiadomość, jakoby książę Orleanu za pośrednictwem ks. Waldemara począł pewne kroki celem uzyskania w armji rosyjskiej stopnia oficera kawalerji. Jesteśmy upoważnieni do oświadczenia, że książę Orleanu wcale się o stopień ten nie ubiegał, że książę Waldemar wcale w tej sprawie nie interweniował, i że skutkiem tego car nie był w stanie dania odmownej odpowiedzi.”

Ankieta dla ustawy robotniczej omawiała w dniu 16. bm odpowiedzi niektórych izb handlowych i stowarzyszeń, przysłane skutkiem rozesłanego kwestjonariusza. Takowe pochodziły od 235 stowarzyszeń fachowych, od pracodawców, od 410 stowarzyszeń zawodowych robotniczych, od 12 stowarzyszeń o składzie mieszanym, od 64 izb handlowych, od 32 izb przemysłowych, od 92 sądów przemysłowych rozjemczych. W pięćdziesięciu czterech wypadkach izby handlowe oświadczyły się przeciwko jakiegokolwiek reformie ustaw robotniczych, w siedmiu przemawiały za dwunastogodzinnym terminem roboczym. Z 32 izb przemysłowych, dwadzieścia pięć oświadczyło się za pierwszym, pięć za ostatnim zapatrywaniem. Na dziewięćdziesiąt pięć sądów rozjemczych, dziewięć zażądało dziesięciogodzinnego czasu bez paazy, trzynastogodzinnego z paazami; 56 sądów nie chce nic wiedzieć o ustawie robotniczej, podobnie, jak 211 na 235 stowarzyszeń złożonych z pracodawców. Na 410 stowarzyszeń zawodowych robotniczych tylko 38 podzielały to zapatrywanie, dwa żądały osmiogodzinnego terminu roboczego, 186 osmiogodzinnego terminu bez paazy, 48 z paazami, 13 stowarzyszeń przemawia za dziesięciogodzinnym czasem roboczym, 53 za dziesięciogodzinnym. Z dwunastu zawodowych stowarzyszeń o charakterze mieszanym, dziesięć wrogie objawiły usposobienie wobec stosunków robotniczych.

Ostatnie niedzieli zbirano w wszystkich kościołach składki na rzecz fundacji kardynała Lavignera w Afryce. Przytem okazało się, że prałat ten skutkiem swej sympatji dla rzeczy polskiej, postradał wielu zwolenników. Składka w kościele św. Magdaleny przyniosła tylko 2000 franków w obec zebranych w roku poprzednim 20.000, a św. Sulpicjusza 1.000 franków, miasto 6.000.

Układy ministerstwa robót publicznych z przedsiębiorstwami kolejowymi przedstawiają się w następujący sposób: Państwo zrzuca się podatku od pasyżek towarzystwa w wysokości 10%, natomiast towarzystwa kolejowe zniżają ceny jazdy drugą klasą o 10%, zaś klasą trzecią o 20%.

Dr. Treille w Algierze miał odkryć we krwi zwierząt błotnych bakcyla żółtej febrы. Wynalezek ten dotychczas nie ma cechy autentycznej, gdyż wedle twierdzenia lekarzy z instytutu Pasteura, należałoby poprzednio zaszczepić malarję na zwierzętach. Dotychczas tego nie dokonano.

Temps zapisuje doniesienie *Figura*, w myśl którego w Olot schwytano miasto Padlewskiego byłego współpracownika tegoż pisma, Heimna. Tymczasem — jak to skonstruowała *Post* — Heimn przebywa w Paryżu.

Z prasy rosyjskiej.

(Lekcja „Grażdanin” dla kancel. Capriviego. — „Nowosti” o konflikcie anglo-amerykańskim.)
„Do rzędu nieprawdopodobnych nonsensów — powiada *Grażdanin* — zaliczyć należy pogłoskę o zamiarze rzędu pruskiego uznania rządu bułgarskiego, jak się mówi, ekonomicznie, dopuszczając papiery bułgarskie do notowania na giełdach niemieckich. Mając przykład na Austrii Węgrzech, które względem Koburga i Stambula już się na podobną grzeźność zdobyły, nie należy się dziwić, jeżeli rząd tutejszy z kancelerzem *de la Caprivi* uzna za możebne, dla dogodzenia Austrii, a za szkoda nawet własnych interesów państwowych, zalecać się jej jeszcze, chociażby za pomocą takiej grzeźności platońskiej.”

Pogłoska owa o tym kapitalnym nonsensie i niegrzeźności, przypisywanym rządowi niemieckiemu charakterystyczną jest z tego jeszcze względu, że wykazuje, jakie dziwne i niejasne pojęcie posiadają w Europie o zdolnościach państwowych i dyplomatycznych tutejszego kancelarza Niemiec. Charakterystyczne są także uwagi, przypisywane przy tej sposobności Capriviemu; powiedział on jakoby, że kwestję powyższą rozpatrzy wyłącznie z punktu ekonomicznego. Cóż więc mówić o kancelerzu wielkiego państwa, który — jeżeli słowa powyższe są sprawiedliwe — w rozpatrywaniu kwestji międzynarodowej usua jądny punkt widzenia, najważniejszy dla niego: polityczny, a zastanawia się nad stroną ekonomiczną, która jego nie dotyczy, i gdzie on kompetentny nie jest, od czego wreszcie są w Prusach i Niemczech ministrowie skarbu i handlu.

Wogóle ja-niem jest dla każdego, że nie dość być następcą księcia Bismarka, ażeby naśladować go w takim postępowaniu, które nawet przy nie zaprzeczonej genialności Bismarka okazało się dla Niemiec szkodliwym. Mamy tu na myśli polityczno-ekonomiczne i finansowe eksperymenty Bismarka.

Tymczasem we francuskiej Kanadzie stronnictwo takie nie istnieje. Kolonja francuska nie myśli wcale o oderwaniu się od metropolji. Jest to zjawisko bardzo charakterystyczne i najlepiej wyjaśnia prawdziwe stosunki między Anglią a jej kolonjami. Ale, jeżeli Kanada angielska zdecydowana jest oderwać się od metropolji, znalazłszy się w warunkach do tego dogodnych, nie należy wcale przypuszczać, ażeby Anglia zdecydowała się ustąpić ją bez walki. W takim wypadku do kogo ona uda się po obronę, jeżeli nie do Francji? Tem tytuł najłatwiej można wytlómaczyć tymczasową umowę Francji w kwestji Nowej ziemi. Oczywiście Anglii mają nadzieję, iż Francja na mocy identyczności swoich interesów z Anglią w Stanach zjednoczonych utrzyma ją zechce. O ile się domyślać można z komplementów lordowi Salisburyemu, których francuski przez ministrów nie skąpi teraz, w chwili stanowczej Francja stanie po stronie Anglii, — chociaż przypuszczenie podobne nader się wydaje dziwnem na pierwszy rzut oka.

Jest jeszcze jedno państwo, które w tym sporze mogłoby głos zabrać, — Rosja. Do niej należy zachodnie wybrzeże morza Berynga, jest więc niemniej do Ameryki w tym sporze zainteresowana. Na nieszczęście tylko na tych dalekich kresach Rosja nie posiada ani dostatecznej liczby żołnierza, ani floty. Trudno więc oczekiwać, ażeby się Rosja w spór ten wmisczała.

Z prowincji.

Brody 16. stycznia. (To i owo). Dnia 14. bm., pociąg osobowy, który miał przyjechać o godzinie 3. w nocy, przyjechał dopiero o pół do 8. Przyczyną spóźnienia była ta, że sprzączy z jednego koła zgubiły się po drodze, co spostrzeżono dopiero w Krasnem. Wypadku żadnego nie było, bo to był wóz towarowy.

W Łopatynie zmarł Włodzimierz Trykowski, kierownik tamtejszej szkoły, w 42. roku życia, na tyfus płamisty. Zmarły ukończył studia filozoficzne, a jako nauczyciel i kierownik odznaczał się gorliwością, praktycznością i nieskazitelnym charakterem; toż cieszył się wielkim uznaniem ze strony władz szkolnych. Zaliczono go w tutejszym okręgu szkolnym (Łopatyn należy do okręgu brodzkiego) do najlepszych nauczycieli. Ogólny też żal opanował tutejsze obywatelstwo na wiadomość o śmierci, a ból ten większy, że zmarły zostawił 5 dzieci bez matki, gdyż ta odumarała je przed kilku miesiącami.

Ostatni wieczorek w tutejszym kasynie urządzony nie bardzo świetnie się udał, z powodu braku pięknej, którą u nas trzeba na kłęczkach prosić na zabawy.

Medenice 18. stycznia. (Teatr. — Aplik.)
Oj kilku dni bawi u nas teatr prowincjonalny pana Emila Baczyńskiego, który z Drobocyna przybył do Medenicy, aby rzeczywiście udatnem przedstawieniem „Pani majstrowej”, „Grubych ryb”, „Radów pana rady” itp. rozвеселić nas, prawie całkiem odgrodzonych od reszty cywilizowanego świata. Prawie wszystkie artykuły tej trupy odznaczają się głą dobłą, ale na bardzo poehlną wzmiankę zastępuje je wszędy młoda jeszcze artystka, wstępująca od kilku zalodwie miesięcy, panna Grafczyńska. Szkoda tylko, że trupa, w skutek tego, iż zarządca dóbr tutejszych odmówił dyrekcji teatru, jedynemu u nas do przedstawień teatralnych nadajeł się — a prawie pustką stojącej — sali w *beow* — cisnąć się musi w szupkiej i niskiej sali tutejszej czytelnicy ludowej, bo nietylko że publiczność na niewygodę, ale i trupa ponosi w skutek tego znaczny ubytek w dochodach.

Kolatorzy przez pięć lat bez przerwy, otrzymaliśmy narazie zezwolenie krajowej rady zdrowia na utworzenie apteki w Medenicach, której brak daje nam się nadzwyczaj silnie odczuwać — bo do najbliższej apteki w Drobocynie ma 25 kilometrów. Krajowa rada zdrowia zezwoliła na otwarcie apteki pod warunkiem, jeżeli w gminie tutejszej osiedle stale lekarz. Lekarz osiadł już od roku, a apteki, jak nie było, tak nie ma. Gdzie sprawa, w gruncie rzeczy załatwiona ugrzędła, nie wiemy; tak samo, jak nie możemy sobie wytłumaczyć faktu, że rząd stara się nily o poprawienie stosunków zdrowotnych w kraju, należa w Sejmie krajowym na uchwalenie ustawy sanitarniej, a przecież dla miejscowości i okolicy, w której przebiega 6 procent umiera na choroby zakaźne, w okolicy, już w skutek położenia swego na bieżących nadniedzielniskich, bardzo niedrogo, zwłaszcza, że nie potrzebuje tu żadnej ofiary ze swej strony ponieść — nie może się zdobyć na rychłe otwarcie apteki, — bez której i lekarz ludności tutejszej nie może przyniesić należytej pomocy. Zwracamy się przeto jeszcze tą drogą do władz naszych rządowych z prośbą, by dla dobra całej okolicy medenickiej co rychlej rozpisali konkurs na otwarcie apteki w Medenicach.

KRONIKA.

W fejletonie rozpoczyna y dąś druk historycznej powieści: „Emir Złotobrodny”, osnutej na tle stosunków ukraińskich i polskich z pierwszej ćwierci bieżącego stulecia. Powieść ta, oprócz wielkich zalet pióra, z pod którego wyszła, z tego także względu obudzi zapewne niezwykłe zainteresowanie czytelników, że bohaterem jej jest piewca ukraiński Tomasz Padura. Dodaj jeszcze musimy, że pod pseudonimem Stan. Wigury, kryje się autor rozgłosnej u nas stawy, występujący z maską na twarzy ze względu na stosunki zakordonowe...

Obk tego drukować będziemy w przekładzie kilka nowości najznakomitszych współczesnych beletrystów.

Wiadomości osobiste. P. Jan Majeranowski, emer. rada stanisławowski. sądu obwodowego, otworzył w Stanisławowie kancelarię adwokacką. — Zastępcą marszałka krajowego p. Antoni Chamie powrócił wczoraj rano z Wiednia do Lwowa i objął natychmiast urządzenie. — Marszałek krajowy ks. Eustachy Sanguszko był wczoraj na audjencji u cesarza. — Areyks. Leopold Salvafor wyjechał w towarzysztwie eucharzta dworu bar. Lazarzkiego odegdał wieczorem do Wiednia.

Rekrologia we Lwowie zmarli: Juliusz Focht, b. sekretarz namiestnictwa; Karol Janko, b. właściciel dóbr; Wilhelmina Błażkowska w 78 r. życia. W Medyce zmarła Paulina z Balińskich Dąbrowska, b. właścicielka dóbr w Królestwie, wdowa po majorze wojsk polskich. — Aniela Celestyna z Długoszewskich Bobakowska, właścicielka dóbr w Jasiemnej, w 62 roku życia. — W Krakowie zmarł Włodzimierz Soniewiecki, b. prof. szkoły przemysłowo-technicznej w Tarnowie.

Z życia towarzyskiego. Ślub p. Adolfa Petaka, asystenta urzędu pocztowego, z panną Marią Strojnowską, córką star. poborcy urzędu podat-

kowego, odbył się w sobotę d. 17. bm. w Przemyslu.

W sobotę d. 17. bm. pologogostawiony został w Tarnowie związek małżeński p. Leona Picearda, artysty-malarza i profesora szkoły realnej w Krakowie, z panną Marią Wa do w s k a, nauczycielką przy szkole wydział. żenił w Tarnowie.

Kalendarz. Wtorek (20.): Fabiana i Sebastjana. Wschód słońca o godzinie 7. minut 49, zachód o godzinie 4. minut 34.

Kalendar. myśli ws. Wolno polować na kozły (rogacze), ptastwo wodne i błotne w ogólności, drobie, pardwy, bażanty, kurapaty, słonki, jarkabki, cietrzewie, głuszcze, lisy i zajace.

Obchód rocznicy walki 1863 r. Przypadająca za dnia kilka rocznica powstania narodu polskiego z r. 1863/4, jak zwykle i w tym roku święcono będzie w Krakowie w środę d. 21. km. z rana uroczystym nabożeństwem w kościele księży Pijarów i patriotycznym obchodem, który również w środę wieczorem odbędzie się w sali Towarzystwa strzeleckiego.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała ks. Józefa Gockiego stałym nauczycielem religji obrz. gr.-kat w szkole etatowej 4-klasowej męskiej im. św. Anny we Lwowie; ks. Bazylego Nawrockiego stałym nauczycielem religji obrz. gr.-kat. w szkole etatowej 5-klasowej męskiej im. św. Marcina we Lwowie; Walentego Graziela stałym nauczycielem szkoły etatowej w Surowcu.

Administracja Przewodnika gimnastycznego we Lwowie rozesała do wszystkich wydziałów „Sokoła” pismo, w którym wykazuje warunki prenumeraty *Przewodnika*, a mianowicie: jeżeli z wszystkich oddziałów zbierze się liczba 500 prenumeratów, tj. po 40 z jednego oddziału, wtedy prenumerata z góry zapłacona wynosić będzie całorocznie 48 ct., jeżeli liczba prenumeratów dojdzie do 1.000, kosztować będzie 36 ct. rocznie.

Temperatura. Barometr idzie w górę. Średnia temperatura wczoraj była — 10 3/4°, najwyższa — 7 0/10°, najniższa — 17 0/10°

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie co do kierunku północny, co do siły mierny, średnia temperatura doby obniży się jeszcze bardziej, stan nieła będzie zmienny, a względna wilgotność powietrza około 80 pre.; opad: śnieg nieznaczny.

Z dyrekcji kolei państwowej donoszą, że na kolei lokalnej Hliboka Berhomet został pomiędzy stacjami Storzyżycie i Berhomet od dnia 17. bm. ruch pociągów wstrzymanym aż do dalszego zarządzenia.

Patent. Pp. Juliusz Penther i Leon Wagner ze Stanisławowa, uzyskali od austriackiego ministerstwa handlu patent na automatykę najwięcej paków papierowych depesz telegraficznych, na całą monarchję austriacko-węgierską.

Naczelnikiem komisji podatkowej w Krakowie, w miejsce p. Franciszka Usarskiego, rady skarbowego, spensjon owanego na własne żądanie, został star. inspektor podatkowy p. Jekiel, który przybył do Krakowa z Kolomyi.

Pielęgniowanie niemowląt. Magistrat krakowski postanowił zakupić na ten rok 1000 egzemplarzy broszurki, wydanej przez dr. Macieja Jakubowskiego, traktującej o pielęgniowaniu nowonarodzonych niemowląt, i przesłać dziełka księgiemu konsyrysorzi z prośbą o polecenie urzędem parafialnym, aby dziełka te bezpłatnie przy chrzcinach rodzicom były rozdawane.

Samobójstwo. W Perehinsku odebrał sobie życie wieszak z rewolwetu Mojżesz Mahler, słuchacz wydziału prawniczego na uduwierzycie wiedeńskim, rodem ze Stanisławowa i uczoń tamtejszych szkół gimnazjalnych z postępowem celującym. Nieszczęśliwy targnął się na życie w domu państwa A., u których jako nauczyciel prywatny przebywał. Powodem samobójstwa było zniechęcenie do życia.

Osza szery się ciągle w Przemyslu. W ostatnim „Wykazie nowonarodzonych i zmarłych”, podpisanym przez lekarza miejskiego, figuruje 10 osób zmarłych na ospe. W szpitalu powszechnym leży na ospe 20 kilka osób i na ospe zmarł także odziewni szpitalny. Dla braku łóżek w szpitalu postanowiono w dawnym budynku transportowym dla wojska, urządzić szpital dla chorych na ospe.

Defraudacja. W urzędzie prowiantowym czernowieckiego garnizonu wojskowego, odkryto defraudację, która wyniosła na kilka tysięcy zł. Sprawa ratow. i się uciesza. Na razie — pisze tamt. *Gaz. Pol.* — powstrzymujemy się z podaniem bliższych szczegółów wypadku, nie chcąc uprzedzać toku śledztwa. Fakt ten, ze względu na osobę podejrzanego, jak i na towarzyszące okoliczności, sprawił w mieście nader przykre wrażenie.

Napad na gościnnie. Wyhodzona w Czerniowcach *Gaz. Polska* donosi o Berhometu o nowym napadzie na drodze publicznej. Bawiła tam u krewnych p. zoz czas pewien żydówka, Szajndla Steiner. Na dniu 14. bm., mając zamiar wyjechać, udała się pieszo do dworca kolei, lecz zabłądziła. Na drodze spotkała wieśniaka, który przyrzekł odprowadzić ją do kolei, uszedłszy jednak kilkaset kroków, porwał ją za kołnier, oblił na ziemię i obrabował z niewielkiej gotówki, jaką miała przy sobie. Krzyk opadłej zwałki kilku przechodniów, którzy przytrzymali rabinisa. Nazywa się on Czajkowski.

Gwiazda. W Tarnopolu zawiązała się za inicjatywą p. M. Paszkudzkiego, referenta przemysłowego przy starostwie, a przy ehętniej pomocy wybitniejszych przemysłowców i inteligencji miejscowej, „Gwiazda”, na tych mniej więcej podstawach statutowych, jak we Lwowie i innych miastach Galicji.

Czterdziestoletni jubileusz służby nauczycielskiej obchodził d. 17. bm. Jan Hampel, kierownik czteroklasowej szkoły w Radomyślu. Z okazji jubileuszu rada miejska m. Radomyśla zamianowała jubilatę swym członkiem honorowym.

Oświetlenie Przemysla. a właściwie dostawę natly, powierzyła tamtejsza rada miejska niejakiemu M. Gütterowi, odrzućszy ofertę pierwszorzędnej firmy tamtejszej, pp. Wiktora i Sp. Ożó obecnie okazuje się, że że się stało, gdyż zaraz przy pierwszej dostawie — jak donosi tamtejsza *Gazeta* — Gütter opkił miasto na jakości natly, tak, iż kilka beczek natly musiano odrzucić, okazało się bowiem, że jest zapalna.

Rewolwer czy cybuch? W *Gaz. Przemyskiej* czytamy: Północ minęła, tonu muzyki przebrzmiały, goście się rozjechali, nad Sośnicą zawisła noc. Pan N. N., alumnus, podążył także do plebanji, gdzie stał kwatery w dwóch nieopalonych pokojach i zrzucił z siebie szaty, żużony tańcem, zasnął snem twardym, snem bez marzeń. Wtem, dobrze już po północy, obudził go brzyk szyby, wybity w sąsiednim pokoju. W ten sposób człowiek porządny nie zapowiada swojej wizyty, pan N. domyślił się przeto, że ma do czynienia z zmatorem cudzej własności. Nie przagnął jednak poznać bliżej nowego przybysza, opuścił łóżko i zanknął drzwi, prowadzące do drugiego pokoju, na klucz. Zładziec busował w sąsiednim pokoju, a pan N. myślał nad tem, jak się go pozbyć i zniewolić do porzucenia zdobyczy. Zaczepnawszy

przeto powietrza, huknął, aż się szyby zatrzęsły: „Hanka, podaj rewolwer albo cybuch!” Głos stentorowy przeraził rzezimieszka, wypuścił pobierane rzeczy i uknął. Pytanie co go odstraszyło... rewolwer czy cybuch?

200-letnia rocznica skonu śp. Andrzeja Potockiego, założyciela miasta Stanisławowa, przypada w lipcu br., a zwłoki jego spoczywają w stanisławowskim kościele. Ożó *Kurjer Stanisławowski* porusza myśl uczczenia pamięci tej pięknej w dziejach naszych postaci, której Stanisławów zawdzięcza swoje pierwsze podwaliny i proponuje urządzenie odpowiedniej uroczystości, oraz postawieniem pomnika pamiątkowego.

Proces o zębostwo Wisnowskiej został odroczone. Pisma warszawskie donoszą, że adwokat przysięgły Plewako, przybyły z Moskwy dla obrony Barteniewa, otrzymawszy depeszę, że dzieci jego zapadły na dyfteryt, wniósł podanie o odroczenie sprawy wyjechał do Moskwy.

Sąd okręgowy na seji ekonomicznej postanowił sprawę odroczyć i nowy termin sądenia naznaczyć na dzień 19. lutego rb.

Odnosne zawiadomienia zostały już świadkom bieglým rozslawane.

Wypadek. Sympatyczny i ceniony wielce pisarz-artysta, p. Galasiewicz, uległ smutnemu wypadkowi. Zadrasnął się seyczorykiem w wielki palec lewej nogi, ażeby zaś jaknajrychlej zakochony z rana, zalał ją kwasem saletry. Pociągnięto to za sobą opuchnięcie skaleczonego palca, konieczność położenia się na dłuższy czas do łóżka, onęgał zaś zwołanie konsylium lekarskie skonstatowało lokalne zakażenie krwi, które pociąga za sobą konieczność odjęcia zakażonego palca w całości, aż obecnego do połowy.

Ofiara metody Kocha? Z Poznania donoszą, że obywatel Seweryn Żółtowski, który pojechał do Berlina leczyć się sposobem Kocha, po pierwszych wstrząszeniach umarł, jakkolwiek mówią, iż nie miał rozwiniętej choroby. Czy jednak limit należy istotnie przypisać przyczynie śmierci, to powinni wyjasnić lekarze, którzy śp. Żółtowskiemu mieli w lezeniu.

Policja berlińska ogłosiła spis zakazanych w Niemczech specyfików lekarskich, pomiędzy niemi jest też znany Pain Expeller, dalej Brandta pigułki z wawajarskim i t. p.

Z życia towarzyskiego. Ślub p. Artura Hankiego, adjuanta Banku krajowego, z panną Jadwigą Seyfarthówną, córką znanego księgarza tutejszego, odbył się w sobotę o godz. pół do 8. wieczorem. Kościół przepiękny był publicznością.

Z niedzieli. Po „wesolej” sobocie, fikalscy nasi odpoczywali wczoraj. Większych zabaw nie było żadnych, bawiono się tylko w kilku domach prywatnych. Do syta umieli się ci, którzy poszli podziwiać różnorodne typy fikalskich, otworzone wybornie przez naszych artystów w „Domu otwartym” Bałuckiego.

Zresztą dzień wczorajszy nie przyniósł żadnych nowości i nie obfitował w żadne sensacyjne wypadki. Nawet kronika brukowa nie notuje nic ciekawego.

Śnieżyca trwała przez całą noc z soboty na niedzielę, a śnieg przestał padać dopiero wczoraj około godz. 1. w południe. Toż miasto wyglądało rano jakby zasypane. Na wielu ulicach, a szczególnie na przedmieściach, komunikacja kołowa była absolutnie niemożliwą. Po wysokich nasypaniach śniegowych przesuwali się tylko sanki, a doróżkarze nasi zaciełali reze, że *tramwaj nie chodzi*. Radość jednakże długo nie trwała, „tramwaj” zdołał popołudniu usunąć z toru śnieg i odbywał się już ruch regularny, chociaż przy użyciu podwójnych zaprzęgów.

Śnieżyca wczorajsza, chociaż trwała tylko 24 godziny, da magistratowi nie mało do roboty, gdyż z głównych przynajmniej ulic obryzanie nasypany śniegiem będą musiały być usunięte.

Prawie wszystkie pociągi były wczoraj spóźnione.

Noc wczorajsza była pogodna, księżycowa.

Uroczystość Jordanu pomimo silnej zamieci śnieżnej odbyła się wczoraj na rynku w asystencji wojska z muzyką. Celebrował metropolita ks. Sembratowicz.

Kronika karnawałowa. Dzięki zabiegom i nieustannym staraniom zarządu Kasyno miejskie w rzędzie miejsc, koncentrujących życie towarzyskie, znajduje niewątpliwie pierwsze miejsce. Główną siłą atrakcyjną jest tam doborowe towarzystwo, które *co cyspo* jest najlepszą rekwizją wesolej i dobrej zabawy. Wczorajszy wieczór, który wypadł świetnie, zdaje się tylko być podwalnią tej tradycji, na którą się pracowało długo i sumiennie i ostatecznie doszło do celu. Do pierwszego kadryla stanęło 50 par wyborowego towarzystwa i w takiejże liczbie tańczono kadryla jeszcze o godzinie 5. Tańce prowadził aranżer p. Jarosz Toalety pań, pomimo że skromnie, niemniej przeto były gustowne. Pięknych twarzy było bardzo wiele.

Koncert „Harmonji” urządony wczoraj popołudniu w sali „Sokoła”, zasługuje na jaknajpoehlniejszą ocenę. Wszystkie numery świetnie ułożonego programu musiano na usilne żądanie publiczności powtarzać. Znakoomicie wypadły Żeleńskiego „Mazur” i „Krakowiak” z opery Goplana, a wykonanie wielkiej fantazji z opery „Prorok” i fantazji szwedzkiej Leonharda (na skrzypce) było w całym tego słowa znaczeniu koncertowe. Ogromnie podobał się najnowszy waleo p. Folla p. t. „Poezja i proza” poświęcony „Kółu literackiemu”.

Przy waleu tym, nadzwyczajnie melodyjnym, świetnie instrumentowanym, a co najgłówniejsza, wybornie nadającym się do tańca, po raz pierwszy, hu-blał będziemy na balu kostiumowym 4. lutego. Wtedy niewątpliwie s. otkaż p. Rana także powtórzy w tańcach, jakimi go wczoraj nader liczna publiczność obdarzała. Wspomnie wypadu nam jeszcze o pięknym gawocie tego samego kompozytora p. t. „Psknotka”. Wdzięczną tę kompozycję zamieszczył *Smigus* w noworożnym numerze.

Z Szumanówkami. Energiżny wydział zdołał o godz. 2. popoł. usunąć zupełnie z toru masy śniegu tak, iż popołudniu ślizganie odbywało się bez najmniejszych przeszkód. Śnieg poprawił nawet lód, który w niektórych miejscach pod wpływem silnych mrozów był popękany. Przy dźwiękach muzyki 30. pp. pod batuną p. Rolla, ślizgano się z werwą, pałki z wdziękiem zataczały mniejszego lub większego „holendra”, a długi „gęsiur” kołował się czepiąc upadkiem, ale bezbolesnym, tlyných straży. Słowem Szumanówka była wczoraj bardzo ożywiona, a ślizgawka przeziębłą się do późnego wieczora.

W kościele OO. Bernardynów przytrzymała policja w

Ogień. W domu przy placu Krakowskim l. 10 zapalił się... Ogień ugasili sami domownicy bez pomocy straży ogniowej.

Przeciw Riegerowi urządzono w Pradze w sobotę hałaśliwą demonstrację. Odbyła się ona wieczorem o godz. 6 w ulicy Pałacyego...

Ofiara gry w Mont Carlo. W pobliżu San Remo znalazł młodego, należącego do najwyższych sfer, jak sądzić było można z powierzchowności...

Mrozy i śniegi trapią wciąż załodną i południową Europę. W górach Harz śnieg jest tak wielki, że kolej zupełnie zasypana...

Ostrożnie z zakurzonymi owocami. Dr. W. T. Schnitzer ogłasza w Wiener Medicinisches Presse rezultat ciekawych badań nad zakurzonymi i nieobranymi owocami...

Wiedzieliśmy już, że w razie wycieczki pismo to nie doszło ręką przedsiębiorcy, upraszamy reklamę, że na porzeczcie, gdyż z naszej strony uczyniliśmy wszystko, aby odpowiedzieć położonemu w nas zaufaniu.

Wiadomości literackie i artystyczne. Repertuar teatralny. Dziś w teatrze „Don Cezar” operetka w 3 aktach R. Dellingera...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

wolną oświadczyć, że zarządzenie starostwa w Góreckich odpowiada najzupełniej postanowieniom §. 21 ustawy o ubezpieczeniach w 14 dni po upływie każdego półrocza...

Znana recytorka pani Eugenia Wohlmuth, przypomni się naszej publiczności w czwartek w sali Probusin.

Do dzisiejszego numeru dołączamy dla Prenumeratorów Dodatek Nr. 2 „BLUSZCZU” za stycznia. Zarządziliśmy jak najściślejszą kontrolę w ekspedycji i na każdym adresie wysłanym jest stampilla: „BLUSZCZ”.

Wiedzieliśmy już, że w razie wycieczki pismo to nie doszło ręką przedsiębiorcy, upraszamy reklamę, że na porzeczcie, gdyż z naszej strony uczyniliśmy wszystko, aby odpowiedzieć położonemu w nas zaufaniu.

Wiadomości literackie i artystyczne. Repertuar teatralny. Dziś w teatrze „Don Cezar” operetka w 3 aktach R. Dellingera...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

W sprawie ubezpieczenia robotników od wypadków. Zaliczył się do starostwo góreckie zarządził niedawno, aby należało przypadać za ostatnie półrocze 1890...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Przebieg polityczny. Istniejąca od niedawna, może tylko częściowo, autonomia Kosiółka protestanckiego w Rosji obecnie już faktycznie istnieje...

Table with market data for Lwów, including prices for various goods and exchange rates.

Table titled 'Kurs giełdy wiedeńskiej' showing stock market prices for various companies and indices.

Table titled 'RUCH POCIAGÓW KOLEJOWYCH' showing train schedules and routes between various stations.

Table titled 'CENY ZBOŻA' showing grain prices for different types of wheat and other cereals.

Advertisement for 'DON CEZAR' featuring a portrait of a man and text about theatrical performances and products.

